ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 028/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
QUE REALIZE A HIGIENIZAÇÃO DAS CAIXAS-
D’ÁGUA  E  BEBEDOUROS  DOS  ÓRGÃOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
– PA.

  AUTOR: Vereador Zacarias Marques
PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  Darci  José  Lermen, com  cópia  para  o
Secretário  Municipal  de  Saúde,  Senhor  Gilberto  Laranjeiras,  solicitando  que  seja  realizada  a
higienização de todas as caixas-d’água e bebedouros com reservatórios e industriais dos órgãos públicos
municipais.

JUSTIFICATIVA

Conforme a Portaria nº 888/2021 do Ministério da Saúde, que dispõe sobre os procedimentos de
controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão de potabilidade, é
competência das secretarias de saúde dos municípios exercer a vigilância da qualidade da água em sua
área de competência, além de realizar inspeções sanitárias periódicas em sistemas.

É sabido que o serviço autônomo de abastecimento de água realiza análise da água de forma
periódica atendendo o disposto na portaria no quesito potabilidade da água.

Desta forma, solicito que seja realizada a higienização de todas as caixas d’água e bebedouros
com reservatório  e  industriais  dos  órgãos  públicos  do Município  de Parauapebas-PA, destacando a
importância  de  manter  uma  limpeza  periódica  dos  equipamentos  garantindo  a  segurança  no
fornecimento da água nos órgãos públicos municipais.

Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta
indicação.

Parauapebas – PA, 27 de fevereiro de 2023.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

		2023-02-27T10:22:10-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro